
 
 

 
 

 

COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Originale 
 

Ufficio: TECNICO 
 
 

DETERMINAZIONE n.° 47 
del 13/07/2021 

 
 
 
 
OGGETTO : 
 
 
DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE MEPA (ART. 36, COMMA 2, 
LETT. B, DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.) PER "ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE AREA ESTERNA SCUOLA DELL' 
INFANZIA E SCUOLA ELEMENTARE COMUNE DI VISCHE           
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 
L’anno 2021 addì tredici del mese di luglio nella sede comunale. 
 

 
 
 



Determina N. 47 del 13/07/2021 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE MEPA (ART. 36, COMMA 2, LETT. B, DEL D.LGS 
50/2016 E SS.MM.II.) PER "ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE AREA ESTERNA SCUOLA 
DELL' INFANZIA E SCUOLA ELEMENTARE COMUNE DI VISCHE           
 

Il Responsabile del Servizio 
 
 

 
Premesso che: 
 si rende necessario procedere all’ affidamento dei lavori di “eliminazione barriere architettoniche area esterna scuola dell’ 
Infanzia e scuola elementare di Vische” 
- Ritenuto, pertanto, procedere ad affidamento diretto dei lavori tramite RDO su MEPA,; 
 
- Considerato che: 
 l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
precedere direttamente ed automaticamente all’acquisizione di lavori  forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 non sono attive, al momento, convenzioni CONSIP, adeguate ai lavori in oggetto; 
 per l’affidamento di questi lavori è possibile ricorrere ad una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., previo esperimento mediante RdO (Richiesta di offerta) di un confronto concorrenziale tra più operatori economici 
abilitati sul MEPA che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, siano in possesso dei requisiti minimi di idoneità 
professionale, capacità economico finanziaria e tecnico professionale proporzionati al contratto da affidare; 
 ai termini dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti, per lo svolgimento delle procedure 
individuate dall’anzidetto articolo, possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisiti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interante gestite per via elettronica; 
 l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materi di contratti delle pubbliche amministrazioni; 
d) le ragioni che ne sono alla base; 
 
- Viste le linee guida ANAC n. 4/2016, come aggiornate con delibera n. 206 del 1/3/2018, per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori economici e preso atto delle indicazioni 
operative nelle stesse contenute; 
 
- Ritenuto, in ragione delle caratteristiche e del valore dell’appalto, di ricorrere ad una procedura che assicuri il miglior 
contemperamento delle esigenze di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, con il criterio del minor prezzo, 
poiché trattasi di un servizio caratterizzati da elevata ripetitività; 
- Considerato che l’importo totale presunto delle prestazioni richieste risulta inferiore ad € 40.000,00 e che le disposizioni in 
materia di centrale unica di committenza trovano applicazione esclusivamente per importi superiori a € 40.000,00 (Legge di Stabilità 
2016); 
 
- Ritenuto, per quanto sopra indicato, dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire, con 
riferimento all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. che: 
 
a) l’appalto ha per oggetto l’affidamento dei lavori; 
b) l’individuazione dell’operatore economico avverrà mediante esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
c) per l’affidamento del servizio è possibile ricorrere ad un  affidamento diretto  di cui all’art. 36, comma 2, lett. b)  del D. Lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii., previo esperimento mediante operatore economico abilitato sul MEPA, nel” che, fermo restando il possesso dei requisiti di 
carattere generale, sia in possesso dei requisiti minimi di Idoneità professionale, capacità economico – finanziaria e tecnico – 
professionale proporzionate al contratto da affidare; 
e) il contratto verrà stipulato mediante stipula su Mepa ovvero scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (art. 32 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.), sulla 
base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario concernente il possesso dei requisiti morali e professionali all’uopo necessari e 
salvo le verifiche obbligatorie per legge; 
 
- Dato atto che all’assunzione di formale impegno di spesa ed all’acquisizione del CIG si procederà con la determinazione di 
affidamento incarico; 
 
- Dato atto che: 
a) la presente determinazione  è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
b) con la sottoscrizione della presente determinazione  il  Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di regolarità 
amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, 
ai sensi dell’art. 6 del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 
14/1/2013; 
c) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 
16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Vische, approvato con deliberazione di G.C. n. 6 del 
23/1/2014; 
d) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
- Visti: 
a) il  D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151, comma 4 e 183; 
b) il vigente regolamento di contabilità; 



c) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture contabili, quando l’obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
d) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato, concernente la 
contabilità finanziaria; 
e) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
f)  il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
- Considerato che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e programmi definiti dall’Amministrazione 
con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico con il bilancio di previsione, con i singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il 
pubblico interesse e i fini istituzionali dell’ente; 
 
- Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore; 
 
- Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
- Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 9 del 20/8/2019 di nomina del responsabile servizio tecnico  con i  poteri ad 
assumere atti di gestione; 

D E T E R M I N A 
 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale e viene qui integralmente richiamata; 
 
2) di procedere all’ affidamento lavori ” eliminazione barriere architettoniche area esterna scuola dell’ Infanzia e scuola elementare di 
Vische””  tramite MEPA , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. relativi all’affidamento dei lavori sopra 
indicati: Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000  
Fine da perseguire  Il fine che si intende perseguire è procedere a lavori di “” eliminazione barriere architettoniche area esterna scuola 
dell’ Infanzia e scuola elementare di Vische Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000   
Oggetto del contratto  
L’oggetto del contratto sono i lavori” “eliminazione barriere architettoniche area esterna scuola dell’ Infanzia e scuola elementare di 
Vische " 
Forma del contratto : la forma del contratto è la scrittura privata data mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri 
Clausole essenziali Quelle risultanti dal disciplinare dal capitolato  del progettoArt. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000 
Scelta del contraente: La scelta del contraente verrà effettuata mediante  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  Art. 3 Legge  n 
136 del 13/8/2010 e s.m.i.  
Obblighi di tracciabilità L’aggiudicatario dovrà dichiarare di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
Art. 37 del D.lgs 33/2013  
Pubblicazioni  L’affidatario dovrà provvedere alle pubblicazione sul sito istituzionale del nome dell’impresa o altro soggetto 
beneficiario e i suoi dati fiscali, importo, norma o titolo a base dell’attribuzione, ufficio e funzionario o dirigente responsabile del relativo 
procedimento amministrativo, modalità seguita per l’individuazione del beneficiario, il link al progetto selezionato, al curriculum del 
soggetto incaricato, nonché al contratto e al capitolato della prestazione, fornitura o servizio. 
 
 
4) di dare atto che all’assunzione di formale impegno di spesa si procederà con la determinazione di affidamento incarico; 
 
5) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Sig.re Marco Gai e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011/9837501 o posta elettronica al seguente indirizzo: ufficotecnico@comune.vische.to.it.  
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
 GAI Geom. Marco 

___________________ 

 
 



 
 
 

Visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma v, 
decreto legge n.267/2000 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroag

g 
Voce Cap. Art. Importo € 

      
  

                              
  

      

 
Vische, li’ 13/07/2021 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

  BARO EMANUELA 
___________________________ 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio dei 
questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 14/07/2021. 
 
Vische, lì 14/07/2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  VITERBO Dr. Eugenio 

_______________________ 
 

 
 
 
 
 

  
   

 


